
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.
28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI:

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva‐
lersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale

DETERMINA

• Di prendere atto di quanto espresso in narrativa
e che qui si intende integralmente riportato;

• Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del
Regolamento Regionale n. 11 del 30 giugno 2009
la Commissione per la selezione di n. 32 incarichi
di collaborazione coordinata e continuativa per
le funzioni di supporto all’Autorità di Gestione, ai
Responsabili di Asse e ai Responsabili di Misura
del PSR Puglia 2007/2013 nelle persone elencate:
PRESIDENTE: dott.ssa Rosa Fiore, dirigente del

Servizio Alimentazione;
COMPONENTE: dott. Giovanni Tria, dirigente

delegato dalla Dirigente del Servizio Perso‐
nale;

COMPONENTE: dott.ssa Mariateresa D’Arcan‐
gelo, funzionario del Servizio Alimentazione;

Segretario: dott. Luigi Scamarcio, funzionario del
Servizio Agricoltura.

Di dare atto che la partecipazione a qualunque
titolo di dipendenti della Regione Puglia alle Com‐
missioni di concorso avverrà a titolo gratuito,
dovendosi la stessa considerare ratione officii.

Il presente atto, immediatamente esecutivo,
composto da n. 3 facciate, è redatto in un unico ori‐
ginale, che sarà conservato agli atti dell’Area.

Copia conforme all’originale sarà trasmesso al
Segretariato Generale della Giunta regionale; copia
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;

sarà pubblicato nel sito internet 
http://concorsi.regione.puglia.it/;

sarà notificato ai componenti della Commissione.

Non verrà trasmesso al Servizio Bilancio e Ragio‐
neria in quanto non comporta adempimenti conta‐
bili.

Il presente provvedimento sarà pubblicato
all’Albo dell’Area.

Il Direttore d’Area
Dott. Gabriele Papa Pagliardini

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRI‐
COLTURA 3 dicembre 2014, n. 428

Reg. (CE) n. 1308/2013 ‐ D.M. 23 gennaio 2006
“Programma finalizzato al miglioramento della
produzione e commercializzazione dei prodotti
dell’apicoltura.” ‐ Approvazione bando conces‐
sione risorse finanziarie 2014 ‐ 2015.

L’anno 2014, il 3 dicembre, in Bari, nella sede
dell’Area Politiche per lo sviluppo rurale ‐ Servizio
Agricoltura ‐ Lungomare N. Sauro n. 45, il Dirigente
dell’Ufficio Produzioni animali sulla base dell’istrut‐
toria espletata dal Funzionario responsabile della
P.O. Produzioni zootecniche, riferisce quanto segue:

Visto il Reg. (CE) n. 1308/2013 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
recante organizzazione comune dei mercati dei pro‐
dotti agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) n.
922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1234/2007 del con‐
siglio, in particolare l’art. 230, c. 2, che introduce le
Tavole di concordanza con il reg. 1234/2007, in virtù
delle quali gli articoli 105 e 106 del reg. 1234/2007
sono stati sostituiti dagli articoli 55 e 215;

Vista la Decisione di esecuzione della Commis‐
sione Europea n. C(2013) 5126 del 12 agosto 2013,
relativa all’approvazione del programma italiano
per il miglioramento della produzione e della com‐
mercializzazione dei prodotti dell’apicoltura, per il
triennio 2014‐2016, con la quale è stato fissato il
massimale del contributo UE;

Visto il Decreto del Ministero delle politiche agri‐
cole, alimentari e forestali dell’11 luglio 2014, affe‐
rente la ripartizione dei finanziamenti UE alle

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448428



regioni italiane per il miglioramento dei prodotti
dell’apicoltura, che, per l’esercizio 2014/2015, con‐
cede alla Regione Puglia il contributo di 91.899,00
€; di cui il 50% a carico del FEAGA e la restante parte
a carico dello Stato Italiano;

Vista la circolare dell’AGEA n. 24 del 16 dicembre
2013;

Vista la D.G.R. n. 1113 del 4/6/2014, di approva‐
zione del programma triennale 2014/2016, della
Regione Puglia, finalizzato al miglioramento della
produzione e commercializzazione dei prodotti
dell’apicoltura, con la quale, fra l’altro, si autorizza
il Dirigente del Servizio Agricoltura ‐ Ufficio Produ‐
zioni animali ‐ a provvedere all’attuazione del Pro‐
gramma di cui sopra con piani operativi annuali,
consentendo di integrare, per sopraggiunte ulteriori
necessità, la prevista programmazione nel rispetto
del Piano nazionale;

Visto il verbale della riunione con le Associazioni
degli Apicoltori pugliesi, svoltasi in data 9/10/2014,
nella quale, con riferimento al Programma Apistico
Nazionale per il triennio 2014/2016, sono state indi‐
viduate le azioni da attuare con il programma ope‐
rativo annuale (annualità 2014/2015) e le relative
risorse finanziarie per ogni azione;

Vista la DDS n. 337 del 28/10/2014 che approva
il programma apistico per la campagna 2014/2015
e la relativa ripartizione delle risorse finanziarie per
ogni azione.

Considerato che dal presente atto non deriva
alcun impegno di spesa a carico del bilancio regio‐
nale, in quanto la delibera CIPE del 19/02/99 stabi‐
lisce che il cofinanziamento italiano è a totale carico
del Fondo di rotazione della Legge 183/87 e che
l’erogazione del contributo pubblico è effettuata
dall’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA),
quale Organismo pagatore riconosciuto dalla U.E.;

Considerato che il D.M. del 23 gennaio 2006 pre‐
vede la contestuale erogazione del finanziamento
comunitario e nazionale a cura AGEA‐O.P.;

Considerato che all’attuazione del Programma
triennale si provvede attraverso stralci annuali rife‐

riti alla durata temporale di ciascuna campagna api‐
stica, stabilita dal citato D.M. 23 gennaio 2006;

PROPONE
‐ di approvare il bando relativo alle procedure per

l’accesso ai benefici previsti dal “Programma
regionale di miglioramento della produzione e
commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura
2014‐2015”, riportato nell’allegato “A”, che costi‐
tuisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

‐ di autorizzare l’Ufficio Produzioni animali ad uti‐
lizzare eventuali economie, o ulteriori risorse
finanziarie assegnate successivamente a favore
delle azioni, la cui dotazione finanziaria è risultata
insufficiente a soddisfare le richieste pervenute.

Adempimenti contabili ai sensi della l.r. 28/01 e
successive modifiche ed integrazioni

Il presente atto non comporta alcun mutamento
qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa, né
a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e si esclude ogni ulteriore onere aggiuntivo.

I sottoscritti attestano che il procedimento affi‐
dato all’Ufficio proponente è stato espletato nel
rispetto della normativa regionale, nazionale e
comunitaria e che il presente schema di provvedi‐
mento, dagli stessi predisposto al fine dell’adozione
dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è
conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Responsabile della P.O.
Dott. A. Iurilli

Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. S. Schito) 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO AGRICOLTURA

VISTI:
‐ Il D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni e

integrazioni;
‐ La Legge Regionale n. 7/1997 (Norme in materia

di amministrazione regionale) e le relative Diret‐
tive approvate con Deliberazioni di Giunta Regio‐
nale n. 3261/1998 e n. 1493/2005;

48429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014



‐ Gli artt. 3 e 5 del DPGR 22/02/2008 n. 161;
‐ La Deliberazione della Giunta Regionale n.

2759/2011 di conferimento degli incarichi di Diri‐
gente di Servizio, ai sensi dell’art.18, comma 2, del
Decreto del Presidente della Giunta Regionale
(D.P.G.R.) 22 febbraio 2008, n. 161;

Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela e riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

RITENUTO, per le condivisibili motivazioni ripor‐
tate nel testo della succitata proposta, di adottare
l’atto finale,

DETERMINA

• Di far proprio quanto in premessa riportato; 

• di approvare il bando relativo alle procedure per

l’accesso ai benefici previsti dal “Programma
regionale di miglioramento della produzione e
commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura
2014‐2015”, riportato nell’allegato “A”, che costi‐
tuisce parte integrante e sostanziale del presente
atto; 

• di autorizzare l’Ufficio Produzioni animali ad uti‐
lizzare eventuali economie, o ulteriori risorse
finanziarie assegnate successivamente a favore
delle azioni, la cui dotazione finanziaria è risultata
insufficiente a soddisfare le richieste pervenute.

Il presente provvedimento composto da quattro
facciate e un allegato “A” di 10 pagine è stato
redatto in un unico originale che sarà conservato
agli atti di questo Servizio, una copia conforme
all’originale sarà inviata al Segretariato della Giunta
Regionale, una copia all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari e una copia sarà restituita all’Ufficio
proponente; non verrà trasmesso al Servizio Ragio‐
neria in quanto non comporta adempimenti conta‐
bili.

Il presente atto verrà pubblicato nell’albo istituito
presso il Servizio Agricoltura. 

Il Dirigente del Servizio
Dott. Giuseppe D’Onghia

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448430



48431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448432

- 
• 

• 

• 

• 
- 

- 
• 
• 

- 

 

 



48433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014

 

 

- 
• 
• 

• 
• 

• 
- 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448434

- 
• 
• 

• 
• 

• 
- 

- 

- 



48435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014

 

- 
• 
• 

• 
• 

• 
- 

- 
- 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448436

- 

- 
- 

- 

 

 

 

 

- 
• 
• 

• 
• 



48437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014

• 
- 
- 

 

- 
• 
• 

• 

• 
- 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448438

- 
- 

 

 

 
 

 



48439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐201448440



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CUL‐
TURA E SPETTACOLO 21 novembre 2014, n. 366

Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007‐2013.
Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed
Attività Culturali” ‐ Interventi di sviluppo e moder‐
nizzazione della filiera dello spettacolo, dell’audio‐
visivo e delle arti contemporanee ‐ DGR n.
2165/13, 1458/14 e 1644/14.Approvazione Avviso
Pubblico”Digitalizzazione delle sale cinematogra‐
fiche” 2014 e impegno di spesa.

Il giorno 21/11/2014, in Bari, nella sede del Ser‐
vizio Cultura e Spettacolo

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO

Visti:
‐ Il D.Lgs n. 165/2001 e successive modificazioni;
‐ gli artt. n. 4, 5 e 6 della legge regionale n. 7/97 e

s.m.i.;
‐ La deliberazione della Giunta Regionale n.

3261/1998;
‐ gli artt. n. 15 e 16 del d.p.g.r. n.161 del

22/02/2008;
‐ il d.p.g.r. n. 885 del 19/09/2011 di rettifica al

d.p.g.r. n. 675/11;
‐ l’art. 18 del d.lgs n. 196/03 “Codice in materia di

protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti
pubblici;

‐ la delibera Cipe n. 92 del 3 agosto 2012;
‐ le deliberazioni di G.R. n. 2787 del 14/12/2012, n.

1606 del 3/9/2013, n. 1808 del 01/10/2013;
‐ le deliberazioni di G.R. n. 2165 del 19/11/2013, n.

2248 del 0/11/2013, n. 652 del 08/4/2014 e n.
2253 del 28/10/14;

‐ la deliberazione di G.R. n. 1458 del 15/07/2014 e
la deliberazione di rettifica n. 1644 del
29/07/2014;

Premesso che:
‐ con l’Accordo di Programma Quadro rafforzato

“Beni ed Attività Culturali”, ratificato con delibe‐
razione di Giunta Regionale n. 2165 del
19/11/2013, all’allegato 1 ‐ Settore Attività Cultu‐

rali, sono stati individuati gli interventi immedia‐
tamente cantierabili di sviluppo e modernizza‐
zione della filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo
e delle arti contemporanee, che danno seguito e
completano le azioni e gli interventi avviati a
valere sull’Asse IV ‐ Linea 4.3 ‐ sviluppo di attività
culturali e dello spettacolo, del P.O. FESR Puglia
2007‐2013;

‐ per il Settore attività culturali, come stabilito dalla
DGR n. 1458 del 15/07/14 e n. 1644 del 29/07/14,
la dotazione passa da 20 Meuro a €
17.872.078,49, secondo lo schema riportato nelle
citate deliberazioni;

‐ gli interventi previsti nell’APQ e riportati nelle
deliberazioni n. 1458/14 e n. 1644/14, risultano
coerenti nelle finalità con il P.O. FESR Puglia
2007/2013 e il PPA (Programma Pluriennale di
Attuazione) 2007/2013 dell’Asse IV ‐ Linea 4.3
“Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”;

‐ il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo
di Programma Quadro (RUA) è individuato nel
dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo, giusto
DGR n. 2787/12 e n. 1606/2013;

‐ con deliberazione n. 1808 del 17/10/2013, di retti‐
fica della DGR n. 1606/2013, il Dirigente del Ser‐
vizio Cultura e Spettacolo è stato autorizzato ad
operare sul capitolo di spesa n. 1147080 per la
parte relativa agli interventi di competenza;

‐ con DGR n. 2253 del 28/10/2014 la Giunta regio‐
nale ha approvato lo schema di disciplinare, coe‐
rente con le Direttive di attuazione dello stesso
P.O. FESR 2007/2013, da sottoscrivere con i sog‐
getti beneficiari e affidatari degli interventi di cui
all’Allegato 1 ‐ Settore Attività Culturali della
D.G.R. n. 2165/2013. 

Considerato che:
‐ nell’ambito della Linea 4.3 del PPA dell’Asse IV del

PO FESR Puglia 2007/2013, tra gli interventi a tito‐
larità regionale, è compresa l’Attività Lett. A ‐ “Poli
di eccellenza nella filiera dell’audiovisivo”, la quale
ha previsto la realizzazione di interventi di poten‐
ziamento del sistema regionale della produzione
cinematografica, multimediale e audiovisiva attra‐
verso l’adeguamento e l’implementazione delle
attrezzature e delle dotazioni tecnologiche e digi‐
tali delle imprese di piccole dimensioni che ope‐
rano nel campo del cinema e dell’audiovisivo,
limitatamente ad interventi di innovazione tecno‐
logica.

48441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 170 dell’11‐12‐2014


